ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«10» сентября 2010 г.                                                          № 286-нп
О стандарте набора помещений

для общеобразовательных

учреждений Тверской области

для создания условий изучения

обязательных учебных дисциплин

Во исполнении поручения Губернатора области Д.В. Зеленина от 29.03.2010 № 396-ГП

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить стандарт набора помещений для общеобразовательных учреждений Тверской области (приложение 1).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Тверской области учитывать разработанный стандарт при подготовке технического задания на реконструкцию муниципальных общеобразовательных учреждений

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего отделом дошкольного, общего среднего, коррекционного и дополнительного образования Н.Г. Фокину.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Начальник департамента

образования

                    Н.А. Сенникова

Приложение 1
Стандарт набора помещений в общеобразовательных учреждениях для создания условий изучения обязательных учебных дисциплин.

1. Основные требования к архитектурно-планировочным решениям:
а) вестибюльная группа помещений;

б) в специализированные помещения (психолого-педагогические, медико-социальные, коррекционные, медицинские и кабинет здоровья);

в) помещения общего образования и начальной профессиональной подготовки;

г) физкультурно-оздоровительные помещения;

д) досуговые помещения;

е) помещения питания;
ж) помещения проживания (при наличии пришкольного интерната);
з) административно-бытовые помещения;
и) помещения хозяйственного обслуживания.
2. Требования к школьному зданию:
а) количество детей в школе не должно превышать ее вместимости, предусмотренной проектом, по которому построено или приспособлено здание. Оптимальная вместимость в городских общеобразовательных учреждениях не должна превышать 1000 учащихся. Наполняемость каждого класса не должна превышать 25 человек. Вместимость сельских школ не должна превышать: для начальных малокомплектных школ - 80 учащихся, для школ I, II ступеней - 250 учащихся, для школ I, II, III ступеней - 500 учащихся;
б) новые виды общеобразовательных учреждений (лицеи, гимназии, частные школы и др.) размещаются либо в отдельных зданиях, либо в отдельных отсеках с изолированным входом на базе функционирующих общеобразовательных учреждений;

в) учебные помещения не размещаются в подвальных и цокольных этажах здания;

г) этажность здания школы не должна превышать 3 этажей, допускается в условиях плотной застройки городов строительство школ высотой в 4 этажа.

(при размещении общеобразовательных учреждений в ранее выстроенных 4-5-этажных зданиях четвертый и пятый этажи необходимо отводить под редко посещаемые учащимися кабинеты);

д) при размещении школы в приспособленном здании набор помещений, их площади определяются по согласованию с территориальными центрами госсанэпиднадзора в каждом конкретном случае, исходя из вида общеобразовательного учреждения, числа и возраста учащихся, количества классов и прочего;

е) гардеробы в школах размещаются на 1 этаже с обязательным оборудованием ячеек для каждого класса.

(гардеробы оснащаются вешалками для одежды и ячейками для обуви. Не следует устраивать гардеробы в учебных помещениях и рекреациях);

ж) для правильной организации карантинных мероприятий при возникновении инфекционных заболеваний необходимо повседневно использовать все имеющиеся в здании входы;

з) набор помещений создает условия для изучения обязательных учебных дисциплин (с учетом национальной и региональной специфики), а также дополнительных предметов по выбору учащихся в соответствии с их интересами и дифференциацией по направлениям для углубленного изучения одного-двух-трех предметов (учебные классы не следует располагать вблизи помещений, являющихся источниками шума и запахов (мастерских, спортивных и актовых залов, пищеблока);

и) учащиеся I ступени в городских и сельских школах обучаются в закрепленных за каждым классом учебных помещениях, выделенных в отдельный блок;

к) обучение учащихся II-III ступени осуществляется по классно-кабинетной системе (учебные кабинеты и лаборатории допускается размещать в любых этажах здания, кроме подвальных и цокольных, в сельской школе при малой наполняемости классов допускается использование учебных кабинетов по 2 дисциплинам);

л) учебные помещения включают: рабочую зону (размещение учебных столов для учащихся), рабочую зону учителя, дополнительное пространство для размещения учебно-наглядных пособий, технических средств обучения (ТСО), зону для индивидуальных занятий учеников и возможной активной деятельности;

м) площадь кабинетов принимается из расчета 2,5 м[image: image1.png]

 на 1 учащегося при фронтальных формах занятий, 3,5 м[image: image2.png]

 - при групповых формах работы и индивидуальных занятиях;

н) площадь и использование кабинетов вычислительной техники должны соответствовать гигиеническим требованиям, предъявляемым к видеодисплейным терминалам, персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы;

о) оптимальные размеры рабочей зоны учащихся зависят от угла видимости (связанного с расстоянием от доски до первых боковых рядов - парт). Он должен составлять не менее 35° для учащихся II-III ступени школы и не менее 45° для школьников 6-7 лет;

п) при каждом кабинете или группе из 2-3 кабинетов организуется лаборантская (наличие лаборантской обязательно в кабинетах химии, физики, биологии, компьютерном классе);

р) при наличии в школьном здании учебных мастерских они должны использоваться по назначению или могут быть переоборудованы соответственно профилю нового общеобразовательного учреждения, а также для внеклассных занятий по техническому творчеству по согласованию с органами госсанэпиднадзора.

с) при строительстве школ, ориентированных на углубленное и расширенное содержание обучения, для разностороннего развития личности школьников необходимо предусматривать выделение помещений под студии (универсальные залы) с габаритами 12х12 м, а также подсобные помещения для отделения по художественному воспитанию и искусству: кабинет эстетики с полиэкраном, кружковые помещения по изобразительному искусству, хореографии, классы пения и музыки (70-108 м[image: image3.png]

), в зависимости от назначения нового образовательного учреждения (в учреждениях с техническим профилем следует предусмотреть универсальное помещение площадью 108 м[image: image4.png]

 (90+18) для технического творчества, учебно-художественные кабинеты должны иметь зоны для акварельной живописи, масляной живописи и рисунка, исходя из позы при работе различными видами живописи (по акварельной живописи и рисунку - сидя, по масляной живописи - стоя), площадь на одно рабочее место составляет для масляной живописи - 3,5  м[image: image5.png]

, акварельной живописи и рисунка - 2,0 м[image: image6.png]

);

т) спортивный зал следует размещать на 1 этаже в пристройке. Его размеры предусматривают выполнение полной программы по физвоспитанию учащихся и возможность внеурочных спортивных занятий (количество и типы спортивных залов предусматриваются в зависимость от вида общеобразовательного учреждения и его вместимости, площади спортивных залов приняты 9х18 м, 12х24 м, 18х30 м при высоте не менее 6 м, при спортивных залах должны быть предусмотрены снарядные, площадью 16-32 м[image: image7.png]

 в зависимости от площади спортзала; раздевальные для мальчиков и девочек, площадью 10,5 м[image: image8.png]

 каждая; душевые, площадью 9 м[image: image9.png]

 каждая; уборные для девочек и мальчиков, площадью 8 м[image: image10.png]

 каждая; комната для инструктора, площадью 9 м[image: image11.png]

, в состав помещений физкультурно-спортивного назначения необходимо включать помещение (зону), оборудованное тренажерными устройствами, а также, по возможности, бассейн);

у) размеры актового зала определяются числом посадочных мест из расчета 0,65 м[image: image12.png]

 на одно место и 60% от общего количества учащихся школы. При актовом зале предусматриваются артистические уборные, площадью не менее 10 м.